et grâce spéciale, par ces présentes, audit PlERRE-PAUL
RUBENS suppliant et à ses enfans et postérité mâle et

femelle, nés et à naistre en léal mariage, accordé et octroyé,

accordons et octroyons à tousjours ledit titre et degré de

noblesse, voulons et ordonnons que ledit suppliant, ses

enfans et postérité, et les descendans d'eux, nés et à naistre

en léal mariage, comme dict est, ayent à jouyr et user,

jouyssent et usent d'icy en avant et à tousjours comme vrais

nobles, en tous lieux, actes et besoignes, des honneurs, pré-

rogatives, prééminences, libertez, franchises et exemptions de

noblesse dont les autres nobles de tous nos pays et seigneuries,

signament en nos Pays-Bas, ont accoustumé de jouyr, jouyssent

et jouyront ; et qu'il et sa postérité soyent en tous leurs

faicts et actes tenus et réputés pour nobles, en toutes places,

soit en jugement ou dehors, comme les déclarons et créons

tels par ces mesmes présentes ; et que semblablement ledit

suppliant soit et sera capable et qualifié pour estre eslevé et

establi ès dignitez soit de chevalier ou autres ; et qu'il et

sa postérité puissent en tout temps acquérir, tenir et posséder

en tous nos pays et seigneuries, signament en nos dietz

Pays-Bas, rentes, revenus, possessions et autres choses mou-

vantes de nos fiefs, arrière-fiefs et tous autres nobles tenemens,

et iceux prendre et tenir de nous et d'autres seigneurs

féodaux, de qui ils seront dépendans. Et si aucunes des

choses susdittes ils ont jà acquis, les tenir et posséder sans

Digitized by Google

estre constraints de par nous ou d'autres les mettre hors de

leurs mains, à quoy nous les habilitons et rendons suffisans

et idoines ; et de nostre plus ample libéralité et munificence,

avons pour les dittes raisons audit PlERRE-PAUL RUBENS
suppliant, quitté, dispensé et remis, quittons, dispensons et

remettons de grâce spéciale par ces présentes, la finance et

somme de deniers qui se paye ordinairement une fois pour

et à cause de semblables octroys et anoblissemens ; faisant

en outre vers nous et nosdits hoirs et successeurs les devoirs

y appartenons, selons la nature et condition d'iceux fiefs et

biens acquis ou à acquérir, et la coustume du pays où ils

sont situez.

Et afin que Testât de noblesse dudit suppliant, desdits

enfans et postérité soit plus notoire, cognu et authorisé, leur

avons donné, octroyé et permis, donnons, octroyons et

permettons qu'il, ses dits enfants et postérité, nés et à naistre

en léal mariage, comme dict est, puissent et pourront

doresnavant et perpétuellement en tous et quelsconques leurs

faictz, gestes et autres actes licites et honnestes, avoir et porter

les armes et les blasons qui s'ensuyvent, sçavoir est un escu

parti en face, le dessus dor à un cornet de sable, et deux

quintefeuilles aux cantons, percées dor, le dessous da\ur
à une fleur de lis dor, lheaume ouvert et treillé, les

hachements et borlct dor et dargent, et pour le cimier la

mesme fleurs jie lis dor, comme elles sont peintes et figurées

au milieu de ces dittes présentes. Si donnons en mandement
à nos très chers et féaux les chef-président et gens de nos

privé et grand-conseil, chef-trésorier-général et commis de nos

domaines et finances, chancelier et consaux de nostre conseil

en Brabant, président èt consaux de nostre chambre des

comptes illecq, et à tous autres nos justiciers et officiers,

présens et à venir, lieutenans et chascun d'eux endroit soy,

et si comme à luy appertiendra, et autres nos subjects, que

sans le payement de ladite finance et somme d'argent, lesdits

de nos comptes procèdent bien et deuement à la vérification

et entérinement de ces dittes présentes, selon leur forme et

teneur, et, ce fait, ils facent, souffrent et laissent ledit
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PIERRE-PAUL RUBENS, lesdits enfans et postérité en léal

mariage, de nostre présente grâce, octroy et anoblissement

et de tout le contenu en ces dittes présentes, pleinement,

paisiblement et perpétuellement jouyr et user, sans leur faire,

mettre ou donner ny souffrir estre fait, mis ou donné à

aucun d'eux, contre la teneur de ces présentes* contredict,

destourbier ou empeschement quelconque ; car ainsy nous

plaist-il et voulons estre fait, nonobstant quelconques ordon-

nances, statuts, coustumes et autres choses au contraire,

desquelles nous avons relevé et dispensé, relevons et dispensons

les dits de nos finances et de nos dits comptes de Brabant,

et tous autres à qui ce peut toucher ou regarder. Et afin

que ce soit chose ferme et stable à tousjours, nous avons

signé ces présentes de nostre nom et à icelles fait meure

nostre grand scel, sauf en autre chose nostre droit et celuy

d'autruy en toutes.

Donné en nostre ville de Madrid, royaume de Castille, le

cinquième jour du mois de juin, l'an de grâce 1624, et de

nos règnes le quatriesme, etc.

PHILIPPE.

Par le roy : BRUNEAU.

Enregistré le 2 fév. 1680, à Bruxelles, par le premier roi

d'armes provincial, P. de Lannojr, (de Launay).

En élevant notre concitoyen à la noblesse, Philippe

IV confirma, nous venons de le voir, notre concitoyen

dans l'usage des armes de sa famille; nous ne saurions

donc trouver rien d'étonnant dans la fleur de lys qui

orne l'écu du peintre. D'ailleurs cette figure est fort

commune dans nos contrées. Dans son ouvrage :

Noblesse et autres familles patriciennes d'Anvers, André-

Eugène van Valckenisse qui, lui aussi, portait des
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fleurs de lys dans ses armes, cite un nombre consi-

dérable de familles qui se servaient de ces emblèmes.

L'histoire diplomatique de l'Espagne nous apprend

que Philippe IV envoya Pierre-Paul à la cour de

Charles I ; le monarque anglais voulut, à son tour,

donner une preuve de sa sympathie à notre illustre

concitoyen. Il l'arma chevalier et ajouta à ses armes

un canton de gueules au lion léopardé d'or emprunté

à l'écusson royal d'Angleterre.

Le texte du diplôme signé par Charles I e£t

généralement connu ; faisons remarquer seulement

que l'original s'en trouve entre les mains de M. le

comte van der Stegen, à Lbuvain.

« Carolus Dei gratia Magnae Britanniae, Francise et Hiberniœ

Rex, fidei Defensor, etc., universis et singulis, Rcgftms,

Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus,

Proceribus, Dominis ac Nobilibus quibuscumque ad quos

présentes litterae pervenerint, salutem. Cum nihil habeat nec

natura hostra melius, quam ut velimus, nec fortuna nostra

majus, quam ut possimus virtutem condignis praemiis afficere,

et eo dignitatis nos sciamus à divina bonitate evectos, ut habeant

boni quem suspiciant meritorum humanorum remuneratorem

publicum, a Summo proximum, nos ex bonorum numéro

selegimus Petrum Paulum Rubenium ex urbe Antverpiœ

oriundum, Serenissimi Régis Hispaniarum Philippi Secretarium

et ejusdem Senatus privati in Flandria Conciliarum, serenissimae

Infantae Isabellae Clarae Eugeniae ex Famulitio Aulico Nobilem

et virum, cum, magno erga nos et subditos nostros affectu

et meritis, nobis apprime charum, tum vero maxime, insigni

erga Regem Dominum suum fide et morum sapientia scientiaeque

rerum, quibus ingenii et generis sui nobilitatem illustravit,

Regiae nostrae curiae commendabilem, quin etiam memores

sumus quanta integritate et industria sese publicae tranquillitatis

necnon pacis inter Nos et Regem suum novissime sancitae

studiosum apud Nos praestitit, quamobrem Nos, in affectus

Nostri et virtutis suae monumentum, supradicto Petro Paulo

Rubenio ad avitam nobilitatem insuper Equitis aurati gradum

contulimus, eaque illum dignitate lubenter merentem insignivi-

mus, tum gladium quo Equitem creavimus ipsi dono dedimus,

atque, ut gratiae nostra? etiam ad posteros ejus luculentum

aliquod argumentum derivetur, maturo consilio, certa scientia

et de plenitudine Regiae nostrae potestatis, ejusdem Pétri Pauli

Rubenii clypeo armorum gentilitiorum additamentum ex

insignibus nostris regiis excerptum, videlicet Leonem aureum

in cantone rubro, sicut in margine praesentium clarius depictum

cernitur, adjunximus. Volentes et confirmantes quod prafatus

Petrus Paulus Rubenius et haeredes ejus masculi de corpore

suo légitime procreati additamentum praedictum in clypeis et

insignibus suis gestare atque uti possint in perpetuum, eademque

haec omnia et singula Serenissimos Regem Hispaniarum et

Archiducissam Austriae praefatos grata habituros minime dubi-

tamus. In quorum testimonium has litteras nostras fieri fecimus

patentes. Dat. apud Palaiium nostrum Westmonasteriense

décima quinta die Decembris, anno regni nostri sexto, verum
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a Virginis partu salutifero supra millesimum sexcentesimum

tricesimo.

CAROLUS R. » (i)

TRADUCTION.

« Charles, par la grâce de Dieu roi de la Grande-Bretagne,

de France et d'Irlande, défenseur de la foi, etc. A tous ceux,

Rois, Princes, Ducs, Marquis, Comtes, Barons, Grands,

Seigneurs et Nobles, qui ces présentes lettres verront, salut.

Comme notre nature n'a rien de meilleur que de vouloir,

et notre fortune rien de plus grand que de pouvoir dignement

récompenser la vertu, et comme nous savons que nous avons

été élevé si haut en dignité par la Grâce Divine, afin que

les bons sachent qu'ils possèdent, après Dieu, un rémunérateur

public des mérites humains, — nous avons choisi dans le

nombre des bons Pierre-Paul Rubens, né dans la ville d'Anvers,

secrétaire du sérénissime roi d'Espagne, Philippe, et membre

de son conseil privé en Flandre, gentilhomme de la cour

de la sérénissime Infante Isabelle-Claire-Eugénie, lequel nous

est aussi particulièrement cher par son affection et ses mérites

envers nous et nos sujets, qu'il s'est rendu recommandable

à notre cour par son insigne fidélité au Roi son maître,

par la sagesse et par les connaissances pratiques qui rehaussent

si éminemment la noblesse de son esprit et la gloire de sa

race; comme, en outre, nous prenons en considération l'intégrité

et l'intelligence qu'il a montrées en s'employant à la paix

récemment conclue entre nous et le roi son maître, — Nous
avons, en souvenir des bonnes qualités dont il a fait preuve